
Výsledky 28. ro čníku letní odchytové akce v Národní  p řírodní 
památce Žehu ňský rybník v roce 2017.   

  Letní odchytová akce proběhla ve dnech 06. až 12.08.2017 (do ca 10.00 hod). Kvůli vyšším 
denním teplotám a prudkému slunci byl odchyt na většině stanovišť po 12.00 hod obvykle 
přerušen (pravidelně v této době chytáno jen na zastíněných stanovištích K, L a S). Ve 
večerních hodinách od ca 18.30 hod pak byl prováděn na stanovištích A a C odchyt nocujících 
konipasů lučních, vlaštovek obecných a břehulí říčních. Z důvodu deště byl odchyt 9.8. zkrácen 
jen na ranní kontroly 5:00 - 8.00 hod. a 11.8. musel být pro bouřky odchyt zcela zrušen. V obou 
dnech ale proběhly po zlepšení počasí večerní odchyty na stanovištích A a C. 
  Celkem bylo po celou dobu akce trvale nataženo jen 210 metrů sítí s oky 16 mm. Z důvodu 
krádeže sítě proběhl odchyt na stanovišti S jen 6.8., poté bylo stanoviště zrušeno. Stanoviště H 
nebylo kvůli požadavku správce honitby instalováno (odstřel černé zvěře). Tradičně probíhal i 
odchyt chřástalů do vrše u stanoviště A. Ve dnech 6. až 8.8. pak byl prováděn na čerstvém 
strništi odchyt dravců na vycpaného výra a noční odchyt křepelek za pomoci reprodukce hlasu. 
Plánovaný celotýdenní odchyt ale musel být z důvodu polních prací zrušen. 
  Po loňském úspěšném pokusu byl ve spolupráci s Pavlem Kverkem uskutečněn i noční odchyt 
slavíků obecných a tmavých na předem vytipovaném místě na začátku aleje nedaleko 
odchytové základny (celkově 8 nocí 05. až 12.08.). 
  Celkem se podařilo chytit 53 druhů ptáků v počtu 2151 ex., což je po počátečních rozpacích 
velmi úspěšný počet. Již tradičně se ale na počtu chycených ptáků výrazně podílejí záměrně 
chytané vlaštovky, břehule a konipasi luční nocující v blízkosti odchytových stanovišť A a C. 
Tyto tři druhy tvoří ca 60% všech chycených ptáků, z toho jen vlaštovka obecná téměř 53%. 
  Z odchycených druhů ptáků je asi největším překvapením odchyt mladého křížence vlaštovky 
obecné a jiřičky obecné (již druhý pták chycený v rámci letních odchytů), 2 juv. žluvy hajní 
(první ptáci chycení vůbec v rámci odchytů na Žehuni) a 1 juv. ex. cvrčilky říční (teprve pátý 
pták chycený v rámci letních odchytů).  V kontrolních odchytech již okroužkovaných ptáků 
převažují jedinci kroužkovaní na lokalitě v předešlých měsících a letech. Proti minulým 
ročníkům nebyl překvapivě chycen žádný pták se zahraničním kroužkem. Z místních 
kontrolních odchytů jsou zřejmě nejzajímavější kontroly samice rákosníka obecného po 6 letech 
(kroužkovaná jako juv. v červenci  2011), dospělého rákosníka obecného kroužkovaného 
v květnu 2017 v Chotči u Prahy (ca 75 km západně) a mladé vlaštovky obecné kroužkované  
9.8. na Vavřineckém rybníku na Kutnohorsku a chycené 12.8. ráno na Žehuni (33 km SV). 
   
 
Délka natažených sítí na jednotlivých stanovištích:  
A (rákosina): 58 metrů (4 x 12 m + 1 x 10 m) 
B (rákosina): 56 metrů (3 x 12 m + 2 x 10 m) 
C (rákosina): 36 metrů (3 x 12 m) 
D (terestrická rákosina): 24 metrů (2 x 12 m) 
K (vrbová alej s podrostem černého bezu, svídy a šípku): 12 metrů (1 x 12 m) 
L (vrbová alej s podrostem svídy a šípku): 24 metrů (dvě stanoviště 2 x 12 m) 
S (náletové křoviny na okraji býv. sadu): 9 metrů (1 x 9 m), kvůli krádeži sítě chytáno jen 6.8. 
 
 
Přehled odchycených pták ů: 
 

Druh 
Nově okroužkováno 

1.K           +1.K 

Chyceno s kroužky (jen 
ptáci nekroužkovaní 
v rámci akce) 

CELKEM 

Bramborníček hnědý 1 0 0 1 

Brhlík obecný 1 0 0 1 

Břehule říční 43 14 0 57 



Budníček menší 1 2 0 3 

Budníček větší 24 0 0 24 

Bukáček malý 0 1 0 1 

Cvrčilka říční 1 0 0 1 

Cvrčilka slavíková 23 2 0 25 

Cvrčilka zelená 8 0 0 8 

Červenka obecná 7 2 0 9 

Dlask tlustozobý 0 1 0 1 

Drozd zpěvný 4 0 0 4 

Chřástal kropenatý 3 1 0 4 

Chřástal vodní 6 4 0 10 

Kalous ušatý 1 0 0 1 

Káně lesní 0 1 0 1 

Konipas bílý 1 0 0 1 

Konipas luční 99 4 0 103 

Kos černý 1 0 0 1 

Křepelka polní 9 6 0 15 

Ledňáček říční 4 0 0 4 

Lejsek černohlavý 2 0 0 2 

Linduška lesní 2 0 0 2 

Mlynařík dlouhoocasý 2 0 0 2 

Moudivláček lužní 1 0 0 1 

Pěnice černohlavá 14 2 0 16 

Pěnice hnědokřídlá 3 0 0 3 

Pěnice pokřovní 3 0 0 3 

Pěnice slavíková 3 1 0 4 

Pěnkava obecná 1 0 0 1 

Rákosník obecný 205 47 12 264 

Rákosník proužkovaný 135 22 6 163 

Rákosník velký 18 5 0 23 

Rákosník zpěvný 37 2 0 39 

Rehek domácí 1 0 0 1 

Slavík modráček 7 2 3 12 

Slavík obecný 76 2 1 79 

Slavík tmavý 2 0 0 2 

Stehlík obecný 2 0 0 2 

Strakapoud velký 1 0 0 1 

Strnad luční 1 2 0 3 

Strnad obecný 4 4 0 8 

Strnad rákosní 15 8 1 24 

Sýkora koňadra 3 0 0 3 

Sýkora lužní 3 0 0 3 

Sýkora modřinka 40 1 9 50 

Sýkořice vousatá 8 0 2 10 

Špaček obecný 2 3 0 5 

Ťuhýk obecný 8 1 0 9 

Vlaštovka obecná 976 152 7 1135 

Vlaštovka x jiřička hybrid 1 0 0 1 



Vrabec polní 2 1 0 3 

Žluva hajní 2 0 0 2 

TOTAL 1817 293 41 2151 

 
 
 
 


